2. On doit s'en tenir au jugement que l'arbitre a prononcé, juste ou injuste, parce qu'on doit s'imputer de l'avoir choisi ; car l'empereur Antonin a dit dans un rescrit, qu'on devoit supporter sans se plaindre un jugement quoique peu fondé.

3. Si on a choisi plusieurs arbitres, et qu'ils aient porté des jugemens différens, on sera libre de ne point s'y tenir ; mais si la pluralité est d'un même avis, on y sera obligé, autrement la peine sera exigible. C'est ce qui a fait proposer à Julien cette question : Si de trois arbitres l'un condamne la partie à payer une somme de quinze, l'autre une de dix, le troisième

§. 1. *Hæc autem clausula, diem compromissi proferre, nullam aliam dat arbitro facultatem, quàm diem prorogandi : et ideò conditionem primi compromissi neque minuere, neque immutare potest : et ideò cætera quoque discutere, et pro omnibus unam sententiam ferre debet.*

De clausula, diem compromissi proferre, et quale debet esse sequens compromissum.

§. 2. *Si per fidejussorem fuerit cautum in primo compromisso, et sequens similiter proferendum, Labeo dicit. Sed Pomponius dubitat, utrum iisdem, an et aliis tam idoneis : quid enim, inquit, si iisdem fidejubere noluerint ? Sed puto, si noluerint fidejubere, tunc alios non absimiles adhibendos :*

26. *Paulus lib. 13. ad Edictum.*

Ne in potestate sit fidejussorum postea se non obligantium, ut pœna committatur. Idemque, et si decesserint.

27. *Ulpianus lib. 13. ad Edictum.*

Diem proferre vel præsens, vel per nuncium, vel per epistolam potest.

Quibus modis dies proferatur.

§. 1. *Si heredis mentio, vel cæterorum facta in compromisso non fuerit, morte solvetur compromissum : nec utimur Labeonis sententia, qui existimavit, si arbitrum aliquem pecuniam dare jusserit, et is decesserit antequam daret, pœnam committi, licet heres ejus paratus sit offerre.*

De morte unius ex litigatoribus.

§. 2. *Stari autem debet sententiæ arbitri, quam de re dixerit, sive æqua sive iniqua sit : et sibi imputet, qui compromisit : nam et divi Pii rescripto adjicitur : vel minus probabilem sententiam æquo animo ferre debet.*

Quali sententiæ stari debet.

§. 3. *Si plures arbitri fuerint, et diversas sententias dixerint, licebit sententiæ eorum non stari : sed si major pars consentiat, ei stabitur ; alioquin pœna committetur. Indè quæritur apud Julianum, si ex tribus arbitris unus quindecim, alius decem, tertius quinque condemnent, cui sententiæ stetur ? et Julianus scribit, quinque debere præstari : quia in hanc sum-*

De diversis sententiis plurium arbitratorum.

mam omnes consenserunt.

De absentia
unius ex litiga-
toribus.

§. 4. Si quis litigatorum defuerit, quia per eum factum est, quominus arbitretur, pœna committetur : proinde sententia quidem dicta non coram litigatoribus, non valebit : nisi in compromissis hoc specialiter expressum sit, ut, vel uno, vel utroque absente, sententia promatur : pœnam autem is qui defuit, committit : quia per eum factum est, quominus arbitretur.

Quid sit coram
sententiam dice-
re.

§. 5. Coram autem dicere sententiam videtur, qui sapientibus dicit : cœterum, coram furioso, vel demente non videtur dici : Item, coram pupillo non videri sententiam dictam, nisi tutor præsens fuit. Et ita de his omnibus Julianus libro quarto Digestorum scribit.

De eo qui præ-
sens sententiam
dicere prohibuit.

§. 6. Et, si quis præsens arbitrum sententiam dicere prohibuit, pœna committetur.

Si pœna com-
promisso adjecta
non sit.

§. 7. Sed si pœna non fuisset adjecta compromisso, sed simpliciter *sententia dari* quis promiserit ; incerti adversus eum foret actio.

28. Paulus lib. 13. ad Edictum.

Non autem interest, certa, an incerta summa compromissa sit, utputa *quanti* ca res erit.

29. Ulpianus lib. 15. ad Edictum.

Adversus sententiam arbitri fit, si petatur ab eo à quo arbiter peti vetuit. Quid ergo, si à fidejussore ejus petatur, an pœna committatur ? et puto, committitur. Et ita Sabinus scribit : nam τῆ ἀνάγκῃ, *id est, potestate*, à reo petit. Sed si cum fidejussore compromisit, et à reo petatur ; nisi intersit fidejussoris, non committetur.

une de cinq, quel jugement doit on suivre ? Julien écrit qu'on doit se tenir au dernier, parce que tous les arbitres ont été de cet avis.

4. Si une des parties ne se présente point, comme c'est elle qui empêche que l'arbitre ne puisse juger, la peine stipulée sera exigible. Ainsi la sentence portée en l'absence d'une des parties sera nulle, à moins qu'il n'y ait dans le compromis une clause expresse qui permette à l'arbitre de juger en l'absence de l'une ou même des deux parties. Mais la peine stipulée peut être exigée sur celui qui ne s'est pas présenté, parce que c'est lui qui a empêché que l'arbitre ne prononçât utilement.

5. L'arbitre est censé prononcer en présence des parties quand elles sont douées de sens et de raison ; car, s'il jugeoit en présence d'une partie en fureur ou en démence, il ne sera point censé avoir prononcé en présence des parties. Il en est de même s'il a prononcé en présence d'un pupille non assisté de son tuteur. C'est l'avis de Julien qui le décide ainsi dans tous ces cas au livre quatre du Digeste.